
Cachoeiro de Itapemirim, quinta-feira, 28 de abril de 2022                                                        DOM nº 6538    Página 14

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 
6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 
mencionado, a requerimento do Vereador Adriano Pereira 
Verediano, a partir de 02/05/2022:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 Felipe Fernandes dos Santos AGP 11 Externo

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 227/2022.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 
6717/12, os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 
mencionados, a requerimento do Vereador Osmar Francisco, a 
partir de 02/05/2022:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 ENRIQUE BARBOZA FORNAZIER AGP 17 INTERNO

02 MIQUEIAS CARVALHO FONSECA AGP 02 INTERNO

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 228/2022.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO 
VEREADOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao vereador, mencionado 
abaixo, conforme atestado apresentado através do requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno

Sebastião Ary 
Corrêa

Vereador 02 26/04/2022 27/04/2022 28/04/2022

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

PORTARIA Nº 229/2022.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 
6717/12, os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 
mencionados, a requerimento do Vereador Sandro Dellabella 
Ferreira, a partir de 02/05/2022:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 Fernando Cristo Marques AGP 10 INTERNO

02 Rosana de Castro Ramos AGP 07 EXTERNO

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de abril de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

RETIFICAÇÃO

 RESOLUÇÃO Nº 417/2022

CRIA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
“TÍTULO BENEMÉRITO JOACYR PINTO” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo no uso de suas 
atribuições legais faz saber que o Plenário aprova e o Presidente 
promulga a seguinte Resolução: 

No DOM 6535 de 22/04/2022;
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º. O título será conferido anualmente a um (01) homenageado, 
durante a semana que comportar a comemoração da data de 
emancipação do município (25 de março).

LEIA-SE: Art. 1º  Fica criado o “Título Benemérito Joacyr Pinto”, 
destinado a homenagear os divulgadores, curadores e pessoas que 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 350037003000300036003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim, quinta-feira, 28 de abril de 2022                                                        DOM nº 6538    Página 15

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

se dedicam à preservação da História de Cachoeiro, seja através 
da imprensa, mídias sociais, coleções, acervos ou outros meios, 
registrando personalidades ou fatos relacionados a aspectos da 
vida social, cultural, esportiva, empresarial e outros de Cachoeiro 
de Itapemirim. 

Art. 2º. O título será conferido anualmente a um (01) homenageado, 
durante a semana que comportar a comemoração da data de 
emancipação do município (25 de março).
1º§ - O nome proposto será encaminhado pela Mesa Diretora em 
tempo hábil para a referida data; 
2º§ - O Título não poderá ser outorgado a mesma pessoa mais de 
uma vez;  

3º§ - As Indicações deverão ser completas em suas documentações 
e com suas justificativas meritórias. 

Art. 3º. Compete a Câmara Municipal suspender ou cancelar o 
direito de uso da homenagem, em razão de ato incompatível 
com sua dignidade; manter os registros dos inscritos, em ordem 
cronológica, registrando todos feitos.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de abril de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador – Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 N° 021/2022 

PROCESSO: 3299/2022
OBJETO: CERTIFICAÇÃO DIGITAL  E-CPF A3  - COM 
VALIDADE DE 3 ANOS - PARA ASSINATURA DE 
DOCUMENTOS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
-  Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.39.00 ; Identificação da 
despesa no sub-elemento CERTIFICAÇÃO DIGITAL ECPF A3 
; Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.99 ; 
FICHA/FONTE DE RECURSO: 00095-1001000100  
VALOR GLOBAL: R$ 186,00  (Cento e Oitenta e Seis Reais)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
CNPJ n° 31.723.265/0001-41
CONTRATADA: E.SOARES INFORMATICA ME , CNPJ n° 
11.180.398/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, Lei 8.666/1993 
ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0027 

Cahoeiro de Itapemirim – ES, 20 de abril de 2022 

BRÁS ZAGOTTO
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

LUCIANO MAQUINAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 07.807.497/0001-01, torna público  que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA -  RENOVAÇÃO 

DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO Nº 094/2016 com validade 
de 08/06/2020, por meio do protocolo nº 61- 4966/2020, para 
atividade 5.07 – Reparação, retifica lanternagem e/ ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizando na Rodovia  ES 489 
(Cachoeiro X Atílio Vivacqua).
Protocolo: 1152022FAT
DAM: 3326

EXTRATO DE LICENÇA

A J S DA SILVA – ME, CNPJ 16.879.856.0001-19, torna público 
que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA - RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
LO Nº 077/2016, por meio do protocolo 39851/2015. a expirar 
em15/05/2020 para a atividade 24-03 - Lavador de veículos, 
localizada na Av. Jorge Simão 64, no bairro Coramara, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1532022FAT
DAM:5987

EXTRATO DE LICENÇA

URANIA SIMÃO ALCANTARA, CPF Nº 970.440.597-91, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA - LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO, através 
do processo digital n° 2663/2002 e protocolo n° 2664/2022, 
para a atividade (18.06) – Terraplanagem (corte e/ou aterro), 
exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita ao 
licenciamento ambiental (exceto para terraplanagem executada 
no interior da propriedade rural e com objetivo agropecuário, 
inclusivo carreadores). Localizada na Rod. Ricardo Barbieri,, 
ES-489, S/n°, Distrito de Córrego dos Monos, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
Protocolo: 1562022FAT
DAM:6141

EXTRATO DE LICENÇA

COPEMACON TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 
EPP, inscrita no CNPJ nº 19.141.973/0001-79, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA - RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO, 
Nº 20/2018, através do processo digital nº 13682/2022 e protocolo 
nº13649/2022, para atividade 20.09 – Aterro de resíduos sólidos e 
rejeitos oriundos. Localizado à Rua 03, Distrito Industrial de São 
Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
Protocolo: 1602022FAT
DAM: 6382

EXTRATO DE LICENÇA

ECOLOGIC STONE LTDA, CNPJ nº 18.027.199/0001-07, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA - RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO – LO N° 155/2013, através do processo n° 
249873/2021 e protocolo digital n° 48677/2021, com validade 
até 03/04/2022 para a atividade (17.04) – Fabricação e elaboração 
de produtos diversos de minerais não metálicos (abrasivos, 
lixas, esmeril e outros). Localizada na Rod. Engenheiro Fabiano 
Vivácqua, S/n°, Km 02, Morro Grande, Bairro Waldir Furtado de 
Amorim, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1622022FAT
DAM: 6385Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 350037003000300036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




